川太药连字〔2016〕3号           签发人：蒋 炜

2015 年度安保工作总结暨 2016 年工作计划

在 2015 年安保工作中，我们认真贯彻以“预防为主、综合治理、服

务经营”的指导思想，按照上级对安保工作要求，结合实际，狠抓了安全

基础管理，积极开展宣传活动，加大隐患的治理力度，一年来通过全体员

工的积极参与，有效遏制了重大事故发生，减少了一般事故，较圆满地完

成了既定的安保任务，现将 2015 年度的安保工作总结如下：

一、开展了安全基础管理

1、落实了逐级安全管理责任制。在年初公司与各部门和门店负责人签

订了《2015 年安全管理责任书》共计 113 份，落实了管理责任制。

2、完善了群防机构及成员。一是调整了公司消防安全责任人和各级安

全管理责任人；二是对群防机构及成员（如义消队、综治等）进行了补充

完善；三是修订了汛期防洪、夏季防火和防暑工作预案，制定了灭火作战

计划及应急疏散预案；三是明确了各片区主管任安全负责人及片区安全员，

制定了相关职责；四是更换门店安全员 60人次。

3、加强安全信息收集和报送。全年报送保卫工作信息 37 条、安全保

卫工作月统计报表 12 份、安全生产信息 23 条；向二处企业科报送维稳和

内部防范工作信息 28条。

4、公司定期召开了专题安全会议或涉及有关安全事项的会议共计有 6

次（从 3月 2日起公司建立了周一例会制度）。

二、开展了安全教育培训

1、开展安全宣传。每月办《综治与消防》安全学习资料及板报，共计

12期，挂标语横幅 2条，全年转发集团安办《安全之窗》学习资料 12期，

并对相关安全文件进行了学习。

2、开展了岗前安全教育培训。一是在一月份组织 28 名见习店长开展

了安全培训；二是对新员工开展了岗前安全培训 8 批次，共计 115 人，并

进行了考核，各片区及门店完成了二、三级教育培训及考核工作。

3、开展了安全生产宣传月活动。在 6月份“安全生产月”活动中，我

们与西部医药合作，集中开展了安全知识培训讲座、联合疏散逃生演练和

灭火演练活动，我司参加员工有 66人。为声援和促进安全生产月活动的深

入开展，我们从 6月 10-30 日在各门店（每天安排一名员工佩戴“安全员”

红袖标）开展了“人人都是安全员”活动；同时还组织全体员工开展了《安

全生产法》知识竞赛 100 题活动，参加人数达 513 人。

4、开展了“119”消防日活动。在 11月 6日，组织员工开展了消防安

全知识培训，并与西部医药开展了联合疏散逃生演习，以及使用灭火器灭

火演练活动，我司参加人数 24人。

三、抓了日常安全管理

（一）落实了治安防范措施。

1、严格“五双”管理规定。定期对贵细、保险柜和现金开展检查，并

在春节和国庆长假前对门店的虫草等贵细进行了统一回库管理，切实做好

防控措施。今年共处罚违反贵细管理 3人次，罚款 150 元。

2、落实了技防设施建设。一是在春节前对门店报警设备进行了维护；

二是对仓库大门安装了一个简易式摄像监控点，重点加强物资出库管控；

三是对西部店的红外线报警设备进行了更新，并在收银台安装了 1 个可视

化摄像机。四是在新办公区安装了电动玻璃门，采用门禁管理模式。并在

办公区安装了视频监控系统和红外线报警系统。

3、落实了值班、押运制度。一是落实了节日领导值班；二是处理门店

因夜间停电致使不能正常设防等情况共计 14起，并及时与安防公司沟通，

加强定点巡逻；三是执勤班加强对旗舰店的执勤守护，全年完成该店的现

金押运 521.81 万元，确保了无事故发生。

（二）狠抓了消防安全管理。

全年累计安全检查 183 次，其中公司主要领导参与检查 6 次；分管领

导带队检查 24次，查处安全隐患 141 起。

1、落实了节前和专项安全检查。一是开展了节前和大事件期间的安全

检查；二是公司领导和部门负责人及片区主管在五一放假 3 天期间对门店

开展了专项检查；三是开展了“汛期防洪和夏季防火及防暑”季节性检查；

四是开展了“安全生产月”专项检查；五是结合“119”活动开展了冬季防

火工作。

2、落实日常安全检查。一是保卫部坚持了周末对办公区、仓库的安全

检查。二是将各门店每日安全巡查调整为不少于 2次（即早晚）、旗舰店不

少于 3次。三是抓了 4家新店开业前的安全验收工作。

3、抓好消防器材管理。一是各级责任部门定期对消防灭火器材进行了

保养维护；二是新增 ABC 干粉灭火器 10具、灭火器箱 3个、消防疏散引导

箱 1个及配套器材，共投入 1625 元。

四、开展了节能降费工作

全年总计节约安全经费 10147 元。

1、保卫部在 8月份与邛崃市安防公司协商，将该片区药店联网报警改

为 GPRS 移动定位联网模式，将直接节约报警设撤防产生的话费（25元/月）、

座机基本费（30 元/月），因停电后员工的值班费。邛崃市（5 家）药店每

年将节约费用 3300 元（今年 10-12 月实际节费约 725 元）。

2、保卫部在 9月份与成都万全安防公司协商，在庆云南街新店先采用

GPRS移动定位联网模式，于 11-12月底对成都城区 43家药店统一改为 GPRS

联网。每年将节费 28380 元（今年 10-12 月大约节费 2000 元）。

3、积极与各安防公司协商，回收关闭门店剩余服务费（涉及关闭门店

21家，目前已回收 15家门店剩余费共计 7422 元。

五、案件情况

1、4月 23 日在浆洗街店发生一起员工被顾客打伤事件，经保卫部门协

调，得到妥善解决。

2、11 月 20 日在公司二楼一间办公室因开会未锁房门，引发一起外来

人员入室偷盗案件。

六、2015 年安全经费投入统计：

2016 年安保工作计划

在 2016 年安保工作中，我们将贯彻以“安全第一，共同预防、服务经

营”的指导思想，按照上级对安保及维稳工作的总体部署和要求，以预防

和遏制重大安全事故、刑事案件为目标，力争减少一般性事故，为公司的

经营发展创造良好的安全环境，特制定 2016 年安保工作计划：

一、抓好安全基础管理工作

1、进一步健全和完善群防组织机构。如:防火、安全生产、综治、调

解、义消队等组织机构及成员，切实履行好相关责任和职责。

2、落实逐级安全目标责任制。一是在 1月份要完成安全管理目标责任

书签订工作，部门有班组的要签订到班组，重要岗位要签订到个人；二是

完善安全目标责任制考核办法。

3、健全安全管理制度。在上半年要完成对相关安全制度、流程及各类

应急处置预案的梳理和完善，确保实用性和可操作性。

4、健全逐级安全会议制度。公司安全会议全年不少于 6次；各部门在

节前要向部门员工强调安全；营运部在片区主管会议、店长会议上必须提

序
号

项 目
新购灭
火器

箱子
疏散引
导箱

金额(元) 备注

1 消防设备器材 10 具 3 个 1 套 1625 ABC4㎏

2 消防设备维护.维修费    -

3 安防联网服务费    185060

4 技防维护费.维修费    9845
旗舰店维护+器材.仓

库监控.西部店红外

5 教育培训.宣传.会议费    12215.30 宣传费、演练耗材

6 办案交通接待费    1314

7 服装.装备费    -

8 通讯费    2163.66

9 不可预计费用

10 合计    212222.96

备

注

1、以上经费不含办公室装修组对安全整改投入和门店自行整改投入；

2、不含新开门店安全设施投入；

3、新办公区监控系统和红外线报警费用 20863 元未付账，记入 2016 年度费用支出。

安全、讲安全（按实际召开次数确定，但不少于 6次）；各片区主管召开店

长工作会必须涉及安全内容（6-10 次）、各门店在每周（含节前）例会必须

宣讲安全，并对涉及安全的内容整理备案。

4、安全台账制度化管理。进一步完善各类基础工作台账、重点部位和

防火档案管理，督促和指导各门店安全员完善门店安全文档管理。

5、建立维稳和内部防范信息员制度。各片区主管、门店安全员即为维

稳和内部防范信息员，每月 24日向片区主管上报 1-2 条（内容不限于排查

防范情况、重大时事员工思想动态情况、隐患整改情况、安全学习培训情

况等），各片区主管每月 25 日汇总有价值的信息 2-3 条（填写“片区维稳

和内部防范月报表”）向保卫部报送。

二、加强安全宣传和培训教育工作

1、抓好三级安全教育培训。抓好新员工岗前教育培训（公司、片区、

门店和柜组），必须做到先培训、合格上岗。要充分利用专题会议、月会、

早会，以及学习资料、网络等为宣传平台，开展安全宣传教育活动。

2、抓好“安全生产月”和“119”消防日活动。以活动为契机，大力

宣讲和贯彻安全法规，普及安全知识，鼓励员工参与安全管理，达到共创

平安和谐氛围。

3、开展消防培训和应急疏散及灭火演练。组织员工开展 2次消防培训、

应急疏散演习和灭火演练；组织公司义消队开展一次训练，提升突发事件

应急处置能力。旗舰店义务消防分队要组织开展 1-2 次相关培训和演练，

其余各门店也要组织开展类似活动。

三、抓好内部治安防范工作

1、推进技防设施建设。一是做好对现有设防设备的维护；二是计划在

A 类门店安装 1-2 套视频监控系统（4-8 路），逐步提升公司整体安全技术

防范标准。

2、严格落实“五双”管理制度。加强贵细、保险柜和现金、贵重成药

管理，规范登记台账，严格交接班制度。坚决做到违规一起查处一起。加

强现金、贵细等重要物资的押运和申报备案，对现金量大的要增派押运人

员，确保人员和物资安全。

3、切实抓好药品的防损。增强员工责任意识，加强巡查制度，切实落

实药品在保管和销售环节的管理措施。各药店的损失额在上年同季度的基

础上要下降 10%，每季度考核，以财务季度盘点为标准，损失额超过 10%以

上的将分等级对门店进行处罚，罚款由门店员工共同承担，片区有 50%的门

店超过比例的，片区主管要承担连带责任。

四、抓好日常消防工作

1、抓好用火用电管理。加强对各经营场所、办公区域、员工集体宿舍

的用火用电用气管理，以及电（气）器的使用和管理，特别要抓好夏、冬

季用电高峰时期的用电及电器管理工作，切实预防火灾、爆炸、触电、工

伤事故发生。

2、抓好安全检查。各部门要抓好周末、月末、重大节假日前及节日期

间的安全检查。保卫部门对公司本部的安全检查全年不得少于 52次（每周

一次），对药店的安全检查原则上不少于 180 次（累计计算），其中公司主

要领导参与检查不得少于 6次（平均两月一次），分管领导不得少于 12次。

片区主管对药店每月应有 1 次安全巡查；各门店每日 2 次安全巡查、旗舰

店 3次（周末店长要带队检查、有记录、有签字）。各岗位上的员工要做好

岗位自查（即：上班前、上班期间、下班前的岗位自查，确保岗位上不留

一丝隐患），部门责任人要督促。

3、落实隐患整改。任何部门发现安全隐患都要及时整改，不能当场整

改的，要定人、定措施、定时间限期整改，部门无能力整改的，要报告相

关职能部门整改，并在整改后及时回复保卫部门，做到隐患不消除，台帐

不销号，对不按规定时间整改的，或这期间引发事故的要对相关责任人从

严处罚。

4、抓好汛期防洪、夏季防火和防灾害事故。一是完善预警机制，及时

发布预警信息；二是开展专项排查，及时排除险情；三是抓好汛期应急准

备措施，特别要预防夜间发生强降雨引发事故。

五、抓好维护社会稳定工作

1、做好重大会议、事件、节日期间的内部稳定工作。

2、及时收集上报涉及社会稳定和公司内部稳定工作的有关信息，掌握

不稳定因素及事故苗头，做好分析和研判，及时采取措施降低风险。

3、加强员工政治思想和法制教育，做好内部矛盾纠纷调处和化解，确

保员工队伍稳定和经营稳定。

六、2016 年安全经费预算：

四川太极大药房连锁有限公司

二〇一六年一月八日

主题词：安保   总结   计划    通知

四川太极大药房连锁有限公司        2016 年 1 月 8 日印发

抄送：成都市公安局二处企业科   重庆桐君阁药业有限公司

打印：彭健         核对：彭健             （共印 2 份）

序
号

项 目
新购灭
火器

箱
子

疏散引
导箱

金 额
(元)

备注

1 消防设备器材 151 10  10515 灭火器 65；箱子 70/60

2 消防设备维护.维修费    -

3 安防联网服务费    163200 不含新开门店服务费

4 技防维护费.维修费    52263

旗舰店维护 2400+维修费

13000.办公区 20863.门

店监控 16000

5 教育培训.宣传.会议费    14000 宣传费、演练耗材

6 办案交通接待费    3000

7 服装.装备费    3600

8 通讯费    2400

9 不可预计费用

10 合计    248978

备

注

1、以上经费不含办公室装修组对安全整改投入和门店自行整改投入；

2、不含新开门店安全设施投入；

3、新办公区监控系统和红外线报警费用 20863 元记入 2016 年度费用支出。